
MERKUR PRIVATBANK –  
Zwischenmitteilung per 30. Juni 2022

das erste Halbjahr 2022 ist ein sehr erfolgreiches für die  
MERKUR PRIVATBANK. Nach einem bereits sehr guten Start 
im ersten Quartal können wir das Wachstum der Vormonate 
weiterhin fortsetzen. Zum 30. Juni lag das Ergebnis der norma­
len Geschäftstätigkeit bei 9,35 Mio. EUR, das entspricht einem 
Zuwachs von 5,9 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. 

Gerade im Neugeschäft hat die MERUR PRIVATBANK erheb­
liche Zuwächse verzeichnet und konnte hier vor allem bei der 
Vermögensanlage wachsen. Der Provisionsüberschuss stieg im 
zweiten Quartal auf 13,0 Mio. EUR und der Zinsüberschuss auf 
29,5 Mio. EUR an. Das Wachstum im Bereich Vermögensan­
lage beträgt rund 260 Mio. EUR. Das Neugeschäft in der  
Finanzierung war beachtlich und betrug über 1 Mrd. EUR. Die­
ses nachhaltige und beständige Wachstum bestätigt unsere 
Strategie eines wertebasierten Bankings, das auf eine indivi­
duelle und persönliche Beratung frei von Interessenkonflikten 
setzt. Hierbei setzen wir ganz bewusst auf die Ansprüche 
eines Unternehmers und wollen unseren Leistungsanspruch 
allen Kunden zur Verfügung stellen. Durch die jüngsten Erfolge 
im Neugeschäft werden wir in unserem Konzept bestätigt: 
Durch unser unternehmerisches Banking sind wir einzigartig 
auf dem Markt und das wird sehr gut angenommen. 

Durch deutliche Investitionen in den Bereichen Personal, Digi­
talisierung, Marketing und der Modernisierung unserer Büros 
an den verschiedenen Standorten in Deutschland unterstrei­
chen wir die nachhaltige Wachstumsstrategie der MERKUR 
PRIVATBANK. 

Die auf unserer jüngsten Hauptversammlung beschlossene  
Anpassung der Dividendenstrategie in Höhe von 0,45 EUR je 
Aktie macht unsere Aktie auch in einem herausfordernden 
Markt weiterhin zu einer attraktiven Anlage. Mit ihrem stark 
diversifizierten Geschäftsmodell sieht sich die MERKUR  
PRIVATBANK auch in einem Umfeld, in dem aktuell viele Ver­
änderungen zu beobachten sind, sehr gut aufgestellt, weshalb 
wir optimistisch auf das zweite Halbjahr blicken können.
 
München, Juli 2022
Ihre Geschäftsleitung

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

Auszüge aus der Bilanz  
sowie Gewinn- und Verlustrechnung

Bilanzsumme

Liquide Mittel

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Festverzinsliche Wertpapiere

Beteiligungen

Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR

2.716.482,9

407.442,6

120.922,7

2.123.695,2

25.067,5

20,0

23.817,6

243.198,9

2.184.117,2

224.131,3

 
 31.12.2021 

TEUR

2.806.572,3

310.788,6

105.511,6

2.318.681,2

29.860,3

20,0

24.707,6

248.380,0

2.272.820,5

236.659,7

 
30.06.2022 

TEUR

 
30.06.2021 

TEUR

 
30.06.2022 

TEUR

Zinsüberschuss

Provisionsüberschuss

Erträge aus Finanzgeschäften

Personalkosten

andere Verwaltungskosten  
einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen

Teilbetriebsergebnis

Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen

Risikovorsorge

Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit * )

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Periodengewinn *)

28.516,1

11.757,1

1.543,7

-16.004,8

 
-9.399,9

16.412,2

-797,0

-2.279,5

-4.500,0

8.835,7

-5.608,5

3.227,2

29.470,4

12.957,4

3.223,5

-17.776,7

 
-10.295,2

17.579,4

-811,9

-3.114,9

-4.300,0

9.352,6

-5.577,2

3.775,4

* )	 Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.



Zwischenmitteilung
per 30. Juni 2022

ZENTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA
Bayerstraße 33
80335 München

Postfach 201427
80014 München

E­Mail info@merkur­privatbank.de

Weitere Informationen über die 
MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:

www.merkur-privatbank.de

Unsere Standorte

1

2

4
3 5

67

9

10

11
12

13

8

14

15
17

18

19

20

ASCHAFFENBURG

AUERBACH

BAD BRÜCKENAU

BAD KISSINGEN

BAD NEUSTADT

BAMBERG

DARMSTADT

DÜSSELDORF

FRANKFURT

FULDA

GELNHAUSEN

HAMMELBURG

JENA

MANNHEIM

1

2

4

3

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

MEININGEN

MÜNCHEN

PLAUEN

STUTTGART

WIESBADEN

WÜRZBURG

15

16

17

18

19

20

16


