MERKUR PRIVATBANK – Zwischenmitteilung per 30. Juni 2022

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

das erste Halbjahr 2022 ist ein sehr erfolgreiches für die MERKUR PRIVATBANK. Nach einem bereits sehr guten Start im ersten Quartal können wir das Wachstum der Vormonate weiterhin fortsetzen. Zum 30. Juni lag das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit bei 9,35 Mio. EUR, das entspricht einem Zuwachs von 5,9 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.

Gerade im Neugeschäft hat die MERUR PRIVATBANK erhebliche Zuwächse verzeichnet und konnte hier vor allem bei der Vermögensanlage wachsen. Der Provisionsüberschuss stieg im zweiten Quartal auf 13,0 Mio. EUR und der Zinsüberschuss auf 29,5 Mio. EUR an. Das Wachstum im Bereich Vermögensanlage beträgt rund 260 Mio. EUR. Das Neugeschäft in der Finanzierung war beachtlich und betrug über 1 Mrd. EUR. Dieses nachhaltige und beständige Wachstum bestätigt unsere Strategie eines wertebasierten Bankings, das auf eine individuelle und persönliche Beratung frei von Interessenkonflikten setzt. Hierbei setzen wir ganz bewusst auf die Ansprüche eines Unternehmers und wollen unseren Leistungsanspruch allen Kunden zur Verfügung stellen. Durch die jüngsten Erfolge im Neugeschäft werden wir in unserem Konzept bestätigt: Durch unser unternehmerisches Banking sind wir einzigartig auf dem Markt und das wird sehr gut angenommen.

Durch deutliche Investitionen in den Bereichen Personal, Digitalisierung, Marketing und der Modernisierung unserer Büros an den verschiedenen Standorten in Deutschland unterstreichen wir die nachhaltige Wachstumsstrategie der MERKUR PRIVATBANK.

Die auf unserer jüngsten Hauptversammlung beschlossene Anpassung der Dividendenstrategie in Höhe von 0,45 EUR je Aktie macht unsere Aktie auch in einem herausfordernden Markt weiterhin zu einer attraktiven Anlage. Mit ihrem stark diversifizierten Geschäftsmodell sieht sich die MERKUR PRIVATBANK auch in einem Umfeld, in dem aktuell viele Veränderungen zu beobachten sind, sehr gut aufgestellt, weshalb wir optimistisch auf das zweite Halbjahr blicken können.

München, Juli 2022 Ihre Geschäftsleitung

Auszüge aus der Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung

	31.12.2021 TEUR	30.06.2022 TEUR
Bilanzsumme	2.716.482,9	2.806.572,3
Liquide Mittel	407.442,6	310.788,6
Forderungen an Kreditinstitute	120.922,7	105.511,6
Forderungen an Kunden	2.123.695,2	2.318.681,2
Festverzinsliche Wertpapiere	25.067,5	29.860,3
Beteiligungen	20,0	20,0
Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter	23.817,6	24.707,6
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	243.198,9	248.380,0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2.184.117,2	2.272.820,5
Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR	224.131,3	236.659,7
	30.06.2021 TEUR	30.06.2022 TEUR
Zinsüberschuss	28.516,1	29.470,4
Provisionsüberschuss	11.757,1	12.957,4
Erträge aus Finanzgeschäften	1.543,7	3.223,5
Personalkosten	-16.004,8	-17.776,7
andere Verwaltungskosten einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen	-9.399,9	-10.295,2
Teilbetriebsergebnis	16.412,2	17.579,4
Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen	-797,0	-811,9
Risikovorsorge	-2.279,5	-3.114,9
Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken	-4.500,0	-4.300,0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit *)	8.835,7	9.352,6
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-5.608,5	-5.577,2
Periodengewinn *)	3.227,2	3.775,4

^{*)} Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.

Unsere Standorte

- 1 ASCHAFFENBURG
- 2 AUERBACH
- 3 BAD BRÜCKENAU
- 4 BAD KISSINGEN
- **5** BAD NEUSTADT
- **6** BAMBERG
- 7 DARMSTADT

- 8 DÜSSELDORF
- 9 FRANKFURT
- 10 FULDA
- 1 GELNHAUSEN
- 12 HAMMELBURG
- JENA
- MANNHEIM

- 15 MEININGEN
- 16 MÜNCHEN
- 17 PLAUEN
- STUTTGART
- 19 WIESBADEN
- 20 WÜRZBURG



7FNTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA Bayerstraße 33 80335 München

Postfach 201427 80014 München

E-Mail

info@merkur-privatbank.de



Zwischenmitteilung

per 30. Juni 2022



Weitere Informationen über die

www.merkur-privatbank.de

MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:



